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अध्याय I 

सीमा शलु्क राजस्व 

1.1. सीमा शुल्क क� प्रकृ�त 

1.1.1 भारत म� माल के आयात पर और भारत से बाहर क�तपय माल के 
�नयार्त पर (सं�वधान क� सातवीं अनुसूची क� सूची 1 क� एंट्र� 83) सीमा 
शुल्क उद्ग्र�हत �कया जाता है। सीमा शुल्क प्रािप्तयां सरकार के अप्रत्य� कर 
राजस्व का भाग होती ह�। 

1.1.2 सीमा शुल्क के शुल्क, सीमा शुल्क अ�ध�नयम, 1962 के अतंगर्त 
उद्ग्र�हत �कये जाते ह� और शुल्क क� दर� सीमा शुल्क टै�रफ अ�ध�नयम और 
समय-समय पर जार� क� गई अ�धसूचनाओं के अंतगर्त शा�सत क� जाती ह�। 

1.2. सीमा शुल्क राजस्व आधार 

1.2.1 महा�नदेशालय �वदेश व्यापार (डीजीएफट�) द्वारा आयातक �नयार्तक 
कोड (आईईसी) के साथ जार� �कये गये आयातक और �नयार्तक सीमा शलु्क 
राजस्व आधार म� शा�मल होते ह�। माचर् 2019 तक 3,00,402 स�क्रय आईईसी1 
थे। �व.व. 19 के दौरान ₹23.08 लाख करोड़ मूल्य के �नयार्त (1,33,60,422 
लेन-देन) और ₹35.95 लाख करोड़ मूल्य के आयात (1,21,88,592 लेन-देन) 
�कये गये। 

1.3. प्रशास�नक �वभाग� का संगठन और कायर् 
1.3.1 �व� मंत्रालय के अधीन राजस्व �वभाग (डीओआर), क� द्र�य राजस्व 
अ�ध�नयम बोडर्, 1963 के अतंगर्त ग�ठत दो सा�ंव�धक बोडर् नामत: क� द्र�य 
अप्रत्य� कर और सीमा शुल्क बोडर् (सीबीआईसी) और क� द्र�य प्रत्य� कर बोडर् 
(सीबीडीट�) द्वारा प्रत्य� और अप्रत्य� संघीय कर� के प्रशासन के �लए 
उ�रदायी भारत सरकार का सव�च्च �वभाग है। 

1.3.2 पूरे देश म� मुख्य आयुक्त� क� अध्य�ता वाले 20 जोन� के माध्यम 
से सीबीआईसी द्वारा सीमा शुल्क के उद्ग्रहण व संग्रहण तथा सीमा-पार 
�नवारक कायर् �कये जाते ह�। 

1.3.3 डीजीएफट� द्वारा एमओसीआई के अधीन डीओसी उस एफट�पी को 
प्र�तपा�दत, कायार्िन्वत और मॉनीटर करता है जो �नयार्त और व्यापार बढ़ाने 

                                                           
1 प्रत्येक आयातक/�नयार्तक के �लए आईईसी को डीजीएफट�, �दल्ल� द्वारा जार� �कया जाता है। 
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के �लए अनुपालन क� जाने वाल� नी�त और कायर्नी�त को आधारभूत प्रारूप 
प्रदान करती है। इसके अ�त�रक्त, डीओसी को बहुप�ीय और द्�वप�ीय 
वा�णिज्यक संबंध, सेज, राज्य व्यापार, �नयार्त प्रोत्साहन और व्यापार 
सरल�करण और �वकास और क�तपय �नयार्त उन्मुख उद्योग और वस्तुओ ंके 
�वकास और �व�नयमन के संबंध म� उ�रदा�यत्व भी स�पे गये है। 

1.3.4 एफट�पी जो आरए द्वारा लागू �कया जाता है �नयार्त प्रोत्साहन क� 
�व�भन्न योजनाओं के अंतगर्त आईईसी प्रदान करने और लाइस�स देने के �लए 
उ�रदायी है। �व.व. 19 के दौरान, पूरे भारत म� 38 आरए थे। 

1.4. सीमा शुल्क प्रािप्तयां  
1.4.1 जीएसट� लागू �कये जाने से पहले, सीमा शुल्क प्रािप्तय� म� बीसीडी, 
सीवीडी और एसएडी शा�मल होते थे। सभी आयात �श�ा उपकर के अधीन भी 
होते ह�। इसके, अ�त�रक्त एंट�-ड�ंपगं शुल्क और सेफगाडर् शुल्क, जहां कह�ं भी 
लागू है, वहां उद्ग्राह्य है। 

1.4.2 1 जुलाई 2017 से जीएसट� लागू होने उपरांत, पटै्रो�लयम उत्पाद� और 
एल्कोहल को छोड़कर अन्य सभी वस्तुओं के आयात पर सीवीडी और एसएडी 
को सिम्म�लत कर �दया गया है और इसके स्थान पर आईजीएसट� लागू कर 
�दया गया है। आईजीएसट�, लागू बीसीडी के अ�त�रक्त है िजसे सीमा शुल्क 
टै�रफ अ�ध�नयम के अनुसार उद्ग्र�हत �कया जाता है। इसके अ�त�रक्त, 
जीएसट� (राज्य� को ��तपू�त र्) उपकर अ�ध�नयम, 2017 के अतंगर्त क�तपय 
ऐश्वयर्पूणर् तथा �नषेध माल पर जीएसट� ��तपू�त र् उपकर भी उद्ग्राह्य होता 
है। �श�ा उपकर स�हत एंट�-ड�ंपगं शुल्क और सेफ गाडर् शुल्क का उद्ग्रहण 
भी अप�रव�तर्त रहा। 

1.5.  बजट अनुमान और वास्त�वक प्रािप्तयां 
1.5.1 संघ सरकार का राजस्व बजट सरकार के कर और गैर कर राजस्व का 
बजट अनुमान प्रदान करता है। बजट अनुमान के साथ वास्त�वक प्रािप्तय� 
क� तुलना राजकोषीय प्रबंधन क� गुणव�ा का संकेतक है। वास्त�वक प्रािप्तयां 
या तो अप्रत्या�शत घटनाओं या अवास्त�वक अनुमान� के कारण अनुमान� से 
�भन्न हो सकती ह�। 

1.5.2 �व.व. 15 से �व.व. 19 के दौरान बजट अनुमान (बीई), संशो�धत 
अनुमान (आरई) और वास्त�वक सीमा शुल्क प्रािप्तयां नीच ेता�लका 1.1 म� 
द� गई ह�: 
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ता�लका 1.1: बजट और संशो�धत अनुमान, वास्त�वक प्रािप्तयां 
वषर् बजट 

अनुमान  

₹ करोड़ 
म� 

संशो�धत 
अनुमान 

₹ करोड़ म� 

वास्त�वक 
प्रािप्तयां 
₹ करोड़ म� 

वास्त�वक 
और बीई म� 

अंतर 

वास्त�वक 
और बीई 
के बीच 
प्र�तशत 
�भन्नता 

वास्त�वक 
और आरई 
के बीच 
प्र�तशत 
�भन्नता 

�व.व.15 2,01,819 1,88,713 1,88,016 (-)13,803 (-)6.84 (-)0.37 

�व.व.16 2,08,336 2,09,500 2,10,338 (+)2,002 (+)0.96 (+)0.40 

�व.व.17 2,30,000 2,17,000 2,25,370 (-)4,630 (-)2.01 (+)3.85 

�व.व.18 2,45,000 1,35,242 1,29,030 (-) 1,15,970 (-)47.33 (-) 4.59 

�व.व.19 1,12,500 1,30,038 1,17,813 (+) 5,313 (+)4.72 (-)9.40 

स्रोत:  संबं�धत वषर् हेत ुसंघीय बजट और �व� लेखे। 

1.5.3 �व.व. 15 से �व.व. 19 के दौरान आरई और वास्त�वक प्रािप्तय� के 
बीच �भन्नता (-) 9.40 प्र�तशत से 3.85 प्र�तशत के बीच थी। उक्त अव�ध 
के दौरान ह� बीई और वास्त�वक प्रािप्तय� के बीच �भन्नता (-) 47.33 प्र�तशत 
से 4.72 प्र�तशत थी। 

1.5.4 �व.व. 19 के दौरान, वास्त�वक सीमा शुल्क प्रािप्तयां बीई से 4.72 
प्र�तशत (₹5,313 करोड़ तक) अ�धक थी, जब�क आरई के मुकाबले उक्त 
अव�ध के दौरान वे 9.4 प्र�तशत (₹12,225 करोड़ तक) कम थी। डीओआर 
ने कहा (माचर् 2020) �क एक �व�ीय वषर् के �लए �व�भन्न आ�थर्क कारक� 
के आधार को मानकर बीई और आरई �नधार्�रत �कए गए थे और पूरे वषर् के 
�लए इन कारक� का अ�ंतम प�रणाम पहले पता नह�ं था। 

1.6 सीमा शुल्क प्रािप्तय� क� वदृ्�ध 

1.6.1 सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी), सकल कर राजस्व (जीट�आर) प्रािप्तयां 
और सकल अप्रत्य� कर प्रािप्तय� के संदभर् म� सीमा शुल्क प्रािप्तय� क� 
परस्पर वदृ्�ध को नीच ेता�लका 1.2 (क) म� दशार्या गया है। 
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ता�लका 1.2 (क): सीमा शुल्क प्रािप्तय� क� वदृ्�ध 
वषर् सीमा 

शुल्क 
प्रािप्तयां 
(₹ करोड़ 
म�) 

वषर् दर 
वषर् 
वदृ्�ध 
प्र�तशत 

  जीडीपी      
(₹ करोड़ म�) 

जीडीपी 
के % के 
रूप म� 
सीमा 
शुल्क 
प्रािप्त 

सकल कर 
राजस्व 

(जीट�आर) 
(₹ करोड़ 

म�) 

सकल 
कर % 
के रूप 
म� सीमा 
शुल्क 
प्रािप्तयां 

सकल 
अप्रत्य� 
कर      
(₹ करोड़ 
म�) 

अप्रत्य� 
कर के 
% के 
रूप म� 
सीमा 
शुल्क 
प्रािप्तयां 

�व.व.15 1,88,016 9 1,25,41,208 1.5 12,45,135 15.1 5,46,214 34.42 

�व.व.16 2,10,338 12 1,35,76,086 1.55 14,55,891 14.45 7,10,101 29.62 

�व.व.17 2,25,370 7 1,51,83,709 1.48 17,15,968 13.13 8,62,151 26.14 

�व.व.18 1,29,030 (-)43 1,67,73,145 0.76 19,19,183 6.72 9,16,445 14.07 

�व.व.19 1,17,813 (-)09 1,90,10,164 0.62 19,68,456 5.99 8,43,177 13.97 

स्रोत: संबं�धत वषर् हेतु �व�ीय लेखे 

1.6.2 �व.व. 15 से �व.व. 17 तक वषर् दर वषर् (वाईओवाई) के आधार पर 
सीमा शुल्क प्रािप्तय� म� वदृ्�ध दर 9 से 12 प्र�तशत के बीच थी, परंतु �वगत 
वषर् के मुकाबले �व.व. 18 और �व.व. 19 म� ऋणात्मक प्रव�ृ� �दखाई। 
�व.व. 18 और �व.व. 19 म� सीमा शुल्क प्रािप्तयां, पूवर्वत� वष� के साथ तुलना 
योग्य नह�ं थी क्य��क जीएसट� लागू होने के बाद सीमा शुल्क प्रािप्तय� म�, 
सीवीडी और एसएडी को छोडकर केवल बीसीडी शा�मल थे, जो पहले सीमा 
शुल्क प्रािप्तय� का भाग हुआ करते थे वह अब आईजीएसट� म� सिम्म�लत ह�।   

1.6.3 जीडीपी को सीमा शुल्क प्रािप्तय� क� प्र�तशतता, �वगत वषर् �व.व. 18 
म� 0.76  प्र�तशत क� तुलना म� �व.व. 19 के दौरान 0.62 प्र�तशत थी। 
जीट�आर क� प्र�तशतता के रूप म� सीमा शुल्क प्रािप्तयां �व.व. 15 म� 15.10 
प्र�तशत क� तुलना म� �व.व. 19 म� 5.99 प्र�तशत तक घट गई थी।  
�व.व. 18 और �व.व. 19 के दौरान जीडीपी/जीट�आर क� तुलना म� सीमा शुल्क 
प्रािप्तय� के प्र�तशत म� कमी मुख्य रूप से आईजीएसट� म� सीवीडी और एसएडी 
के सिम्म�लत होने के कारण थी। �व.व. 15 से �व.व. 17 के दौरान सीवीडी 
और एसएडी �मलकर सीमा शुल्क प्रािप्तय� का 65 से 67 प्र�तशत थे। 
कुल अप्रत्य� कर� के प्र�तशत के रूप म� सीमा शुल्क प्रािप्तयां �व.व. 15 म� 
34 प्र�तशत से �व.व. 19 म� 14 प्र�तशत तक घट गई। 

1.6.4 �व.व. 19 के दौरान, जीडीपी अनुपात के रूप म� सीमा शुल्क प्रािप्तय� 
का अनुपात एक प्र�तशत (0.62 प्र�तशत) से कम था जब�क जीट�आर क� 
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ता�लका 1.2 (क): सीमा शुल्क प्रािप्तय� क� वदृ्�ध 
वषर् सीमा 

शुल्क 
प्रािप्तयां 
(₹ करोड़ 
म�) 

वषर् दर 
वषर् 
वदृ्�ध 
प्र�तशत 

  जीडीपी      
(₹ करोड़ म�) 

जीडीपी 
के % के 
रूप म� 
सीमा 
शुल्क 
प्रािप्त 

सकल कर 
राजस्व 

(जीट�आर) 
(₹ करोड़ 

म�) 

सकल 
कर % 
के रूप 
म� सीमा 
शुल्क 
प्रािप्तयां 

सकल 
अप्रत्य� 
कर      
(₹ करोड़ 
म�) 

अप्रत्य� 
कर के 
% के 
रूप म� 
सीमा 
शुल्क 
प्रािप्तयां 

�व.व.15 1,88,016 9 1,25,41,208 1.5 12,45,135 15.1 5,46,214 34.42 

�व.व.16 2,10,338 12 1,35,76,086 1.55 14,55,891 14.45 7,10,101 29.62 

�व.व.17 2,25,370 7 1,51,83,709 1.48 17,15,968 13.13 8,62,151 26.14 

�व.व.18 1,29,030 (-)43 1,67,73,145 0.76 19,19,183 6.72 9,16,445 14.07 

�व.व.19 1,17,813 (-)09 1,90,10,164 0.62 19,68,456 5.99 8,43,177 13.97 

स्रोत: संबं�धत वषर् हेतु �व�ीय लेखे 

1.6.2 �व.व. 15 से �व.व. 17 तक वषर् दर वषर् (वाईओवाई) के आधार पर 
सीमा शुल्क प्रािप्तय� म� वदृ्�ध दर 9 से 12 प्र�तशत के बीच थी, परंतु �वगत 
वषर् के मुकाबले �व.व. 18 और �व.व. 19 म� ऋणात्मक प्रव�ृ� �दखाई। 
�व.व. 18 और �व.व. 19 म� सीमा शुल्क प्रािप्तयां, पूवर्वत� वष� के साथ तुलना 
योग्य नह�ं थी क्य��क जीएसट� लागू होने के बाद सीमा शुल्क प्रािप्तय� म�, 
सीवीडी और एसएडी को छोडकर केवल बीसीडी शा�मल थे, जो पहले सीमा 
शुल्क प्रािप्तय� का भाग हुआ करते थे वह अब आईजीएसट� म� सिम्म�लत ह�।   

1.6.3 जीडीपी को सीमा शुल्क प्रािप्तय� क� प्र�तशतता, �वगत वषर् �व.व. 18 
म� 0.76  प्र�तशत क� तुलना म� �व.व. 19 के दौरान 0.62 प्र�तशत थी। 
जीट�आर क� प्र�तशतता के रूप म� सीमा शुल्क प्रािप्तयां �व.व. 15 म� 15.10 
प्र�तशत क� तुलना म� �व.व. 19 म� 5.99 प्र�तशत तक घट गई थी।  
�व.व. 18 और �व.व. 19 के दौरान जीडीपी/जीट�आर क� तुलना म� सीमा शुल्क 
प्रािप्तय� के प्र�तशत म� कमी मुख्य रूप से आईजीएसट� म� सीवीडी और एसएडी 
के सिम्म�लत होने के कारण थी। �व.व. 15 से �व.व. 17 के दौरान सीवीडी 
और एसएडी �मलकर सीमा शुल्क प्रािप्तय� का 65 से 67 प्र�तशत थे। 
कुल अप्रत्य� कर� के प्र�तशत के रूप म� सीमा शुल्क प्रािप्तयां �व.व. 15 म� 
34 प्र�तशत से �व.व. 19 म� 14 प्र�तशत तक घट गई। 

1.6.4 �व.व. 19 के दौरान, जीडीपी अनुपात के रूप म� सीमा शुल्क प्रािप्तय� 
का अनुपात एक प्र�तशत (0.62 प्र�तशत) से कम था जब�क जीट�आर क� 
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प्र�तशतता के रूप म� सीमा शुल्क प्रािप्तयां 6 प्र�तशत थी। अप्रत्य� कर क� 
प्र�तशतता के रूप म� सीमा शुल्क प्रािप्तयां 14 प्र�तशत थी। 

1.6.5   जुलाई 2017 से जीएसट� लागू होन ेसे पूवर्, सीवीडी और एसएडी का 
�हस्सा जो सीमा शुल्क प्रािप्तय� का भाग था, को नीच ेता�लका 1.2 (ख) म� 
दशार्या गया है। 

ता�लका 1.2 (ख): �व.व.  15 से �व.व. 19 के दौरान सीमा शलु्क प्रािप्तय� म� 
सीवीडी और एसएडी का �हस्सा 

स्रोत: संबं�धत वषर् हेतु बजट और �व� लेख ेऔर एमओएफ द्वारा द� गई सूचना 

जुलाई 2017 म� जीएसट� लागू होने के बाद, �व.व. 19 म� सीवीडी व एसएडी 
का प्र�तशत 1.62 प्र�तशत था क्य��क कुछ वस्तओुं (मोटर िस्प�रट, डीजल 
और एल्कोहोल) को छोडकर, ये शुल्क जीएसट� म� सिम्म�लत हो गए है। 
(सीवीडी + एसएडी) को छोड़कर सीमा शुल्क प्रािप्तय� पर �वचार करते हुए, 
ये �व.व. 15 म� ₹65,473 करोड़ से बढकर �व.व. 19 के दौरान ₹1,15,900 
करोड़ क� हो गई। �व.व. 18 क� तुलना म� (सीवीडी + एसएडी) को छोड़कर 
सीमा शुल्क प्रािप्तय� क� वषर् दर वषर् वदृ्�ध �व.व. 19 म� 35 प्र�तशत थी। 

  

वषर् सीमा 
शुल्क 

प्रािप्तयां 
(₹ करोड़ 

म�) 

सीवीडी 
(₹ करोड़ 

म�) 

एसएडी 
(₹ करोड़ 

म�) 

(सीवीडी+एसए
डी) का जोड़ 
(₹ करोड़ म�) 

(सीवीडी+एसएडी) 
को छोड़कर 
सीमा शुल्क 
प्रािप्तयां 
(₹ करोड़ म�) 

(सीवीडी+एसएडी) 
को छोड़कर 
सीमा शुल्क 
प्रािप्तय� क� वषर् 
दर वषर् वदृ्�ध 

सीमा शुल्क 
क� 

प्र�तशतता के 
रूप म� 

(सीवीडी+एस
एडी) 

�व.व.15 1,88,016 93,245 29,298 1,22,543 65,473  65.18 
�व.व.16 2,10,338 1,06,250 30,033 1,36,283 74,055 13 64.79 
�व.व.17 2,25,370 1,11,982 39,944 1,51,926 73,444 (-)0.8 67.41 
�व.व.18 1,29,030 33,489 9,603 43,092 85,938 17 33.40 
�व.व.19 1,17,813 1,835 78 1,913 1,15,900 35 1.62 
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1.7 भारत का आयात और �नयार्त 

1.7.1 �व.व. 15 से �व.व. 19 के दौरान भारत के आयात और �नयार्त क� 
वदृ्�ध क� प्रव�ृत को ता�लका 1.3 म� दशार्या गया है। 

ता�लका 1.3: भारत का आयात और �नयार्त 
वषर् आयात 

₹ करोड़ म� 
�वगत वषर् 
म� वदृ्�ध 
प्र�तशत म� 

�नयार्त 

₹ करोड़ म� 
�वगत वषर् म� 
वदृ्�ध प्र�तशत 

म� 

व्यापार 
असंतुलन 
₹ करोड़ म� 

�व.व.15 27,37,087 0.79 18,96,348 (-) 0.45 (-)8,40,739 

�व.व.16 24,90,298 (-) 9.00 17,16,378 (-) 9.49 (-)7,73,920 

�व.व.17 25,77,422 3.49 18,52,340 7.92 (-)7,25,082 

�व.व.18 30,01,033 16.44 19,56,515 5.62 (-)10,44,518 

�व.व.19 35,94,675 19.78 23,07,726 17.95 (-)12,86,949 

स्रोत: एिक्जम डटेा, वा�णज्य और उद्योग मंत्रालय 

1.7.2 भारत के आयात का मूल्य �व.व. 18 म� ₹30.01 लाख करोड़ से बढ़कर 
�व.व. 19 के दौरान ₹35.95 लाख करोड़ तक हो गया और �नयार्त भी �व.व. 
18 म� ₹19.56 लाख करोड़ से बढ़कर �व.व. 19 म� ₹23.08 लाख करोड़ हो 
गया। 
�व.व. 16 के दौरान (-) 9 प्र�तशत क� नकारात्मक वदृ्�ध के बाद �व.व. 17 
और �व.व. 18 के दौरान आयात� क� वषार्नुवषर् वदृ्�ध दर म� वदृ्�ध हुई। �नयार्त 
म� वदृ्�ध दर भी �व.व. 16 म� (-) 9.5 प्र�तशत से बढ़कर �व.व. 19 म� 17.95 
प्र�तशत हो गई। �व.व. 18 क� तुलना म� �व.व. 19 म� आयात म� 19.78 
प्र�तशत क� वदृ्�ध हुई, जब�क इसी अव�ध के दौरान �नयार्त म� 17.95 प्र�तशत 
क� वदृ्�ध हुई। 
1.7.3  �व.व. 19 के दौरान आयात और �नयार्त के रूप के मामले म� भारतके 
शीषर् व्यापा�रक साझेदार संयुक्त राज्य अमे�रका, संयुक्त अरब अमीरात, चीन, 
हांगकांग, �सगंापुर, यूनाईटेड �कंगडम, बांग्लादेश, जमर्नी, नीदरल�ड और नेपाल 
थे। �व.व. 19 के दौरान शीषर् दस देश� से आयात और �नयार्त का �ववरण 
नीच ेचाटर् 1 म� दशार्या गया है: 
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      चाटर् 1: �व.व. 19 के दौरान शीषर् 10 देश� से आयात क� तुलना म�  �नयार्त 

 
स्रोत: एिक्जम डटेा, वा�णज्य एव ंउद्योग मंत्रालय 

1.8  �व.व. 19 के दौरान आयात और �नयार्त म� शीषर् पांच वस्तुओं �हस्सेदार� 
1.8.1  �व.व. 19 म� आयात म� वदृ्�ध का नेततृ्व पांच प्रमुख वस्त ुसमूह� 
द्वारा �कया गया था, नामत: 
(i) ख�नज �धन और उनके आसवन के उत्पाद (सीमा शुल्क टै�रफ का अध्याय 

27) 
(ii)  प्राकृ�तक या संव�धर्त मोती, क�मती या अद्र्ध क�मती पत्थर, सोना और 

उसक� वस्तुऐं (सीमा शुल्क टै�रफ का अध्याय 71) 
(iii) �वद्युत मशीनर� और उपस्कर तथा भाग (सीमा शुल्क टै�रफ का अध्याय 

85) 
(iv) मशीनर� और उपकरण तथा भाग (सीमा शुल्क टै�रफ का अध्याय 84) 

और 

(v)  काबर्�नक रसायन (सीमा शुल्क टै�रफ का अध्याय 29) 
�व.व. 19 के दौरान �कए गए कुल आयात� इन वस्तुओ ंका 68 प्र�तशत �हस्सा 
था जैसा �क ता�लका 1.4 म� दशार्या गया है। 
  

संयुक्त
राज्य 

अमे�रका

संयुक्त
अरब 

अमीरात
चीन हांगकांग �सगंापुर

यूनाईटेड 
�कंगडम बांग्लादेश जमर्नी नीदरल�ड नेपाल

�नयार्त मूल्य  (` करोड म�) 366628 210213 117293 91117 80943 65251 64393 62214 61575 54301

आयार्त मूल्य  (` करोड म�) 248559 208564 492079 125972 113919 52744 7339 106131 28500 3558
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ता�लका 1.4: �व.व. 19 के दौरान आयात म� शीषर् वस्तुओ ंक� �हस्सेदार� 
 

स्रोत: एिक्जम डटेा, वा�णज्य एव ंउद्योग मंत्रालय 

�व.व.19 के दौरान आयात म� शीषर् पांच वस्तुओ ंक� �हस्सेदार� नीच ेचाटर् 2 
म� दशार्यी गई है। 

चाटर् 2: �व.व. 19 के दौरान आयात म� शीषर् पांच वस्तुओं का �हस्सा 

 

33%

13%
10%8%

4%

32%

ख�नज �धन, तेल और उनके उत्पाद (सीट�एच 27)
मोती, क�मती या अधर्क�मती पत्थर और उनसे बनी वस्तुऐं (सीट�एच 71)
इलेिक्ट्रकल मशीनर� और उपस्कर (सीट�एच 85)
मशीनर� और उसके भाग (सीट�एच 84)
काबर्�नक रसायन (सीट�एच 29)
अन्य

क्र. स.ं वस्त ु आयात  
(₹ करोड़ म�) 

कुल आयात का % 

1 ख�नज �धन, तले और उनके उत्पाद 
(सीट�एच 27) 

11,74,715 33 

2 मोती, क�मती या अधर्क�मती पत्थर 
और उनसे बनी वस्तऐंु (सीट�एच 71) 

4,51,505 13 

3 इलेिक्ट्रकल मशीनर� और उपस्कर 
(सीट�एच 85) 

3,64,152 10 

4 मशीनर� और उसके भाग (सीट�एच 
84) 

3,06,368 8 

5 काबर्�नक रसायन (सीट�एच 29) 1,56,552 4 

6 अन्य 11,41,383 32 

 कुल 35,94,675  
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ता�लका 1.4: �व.व. 19 के दौरान आयात म� शीषर् वस्तुओं क� �हस्सेदार� 
 

स्रोत: एिक्जम डटेा, वा�णज्य एव ंउद्योग मंत्रालय 

�व.व.19 के दौरान आयात म� शीषर् पांच वस्तुओ ंक� �हस्सेदार� नीच ेचाटर् 2 
म� दशार्यी गई है। 

चाटर् 2: �व.व. 19 के दौरान आयात म� शीषर् पांच वस्तुओं का �हस्सा 

 

33%

13%
10%8%

4%

32%

ख�नज �धन, तेल और उनके उत्पाद (सीट�एच 27)
मोती, क�मती या अधर्क�मती पत्थर और उनसे बनी वस्तुऐं (सीट�एच 71)
इलेिक्ट्रकल मशीनर� और उपस्कर (सीट�एच 85)
मशीनर� और उसके भाग (सीट�एच 84)
काबर्�नक रसायन (सीट�एच 29)
अन्य

क्र. स.ं वस्त ु आयात  
(₹ करोड़ म�) 

कुल आयात का % 

1 ख�नज �धन, तले और उनके उत्पाद 
(सीट�एच 27) 

11,74,715 33 

2 मोती, क�मती या अधर्क�मती पत्थर 
और उनसे बनी वस्तऐंु (सीट�एच 71) 

4,51,505 13 

3 इलेिक्ट्रकल मशीनर� और उपस्कर 
(सीट�एच 85) 

3,64,152 10 

4 मशीनर� और उसके भाग (सीट�एच 
84) 

3,06,368 8 

5 काबर्�नक रसायन (सीट�एच 29) 1,56,552 4 

6 अन्य 11,41,383 32 

 कुल 35,94,675  
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1.8.2 �व.व. 19 के दौरान �नयार्त �कए गए शीषर् पांच वस्तुएं �नम्नवत ्थी: 
(i) ख�नज �धन और उनके आसवन के उत्पाद (सीमा शुल्क टै�रफ का अध्याय 

27) 
(ii) प्राकृ�तक या सुव�धर्त मोती, क�मती या अद्र्ध क�मती पत्थर, सोना और 

उससे बनी वस्तुएं (सीमा शुल्क टै�रफ का अध्याय 71) 
(iii) मशीनर� और उपकरण तथा उसके भाग (सीमा शुल्क टै�रफ का अध्याय 

84) 
(iv) काबर्�नक रसायन (सीमा शुल्क का अध्याय 29) और 

 (v) अपने सम्बिन्धत क्रम म� वाहन तथा पुज� और उसके सहायक उपकरण 
(सीमा शुल्क टै�रफ का अध्याय 87)। 

�व.व. 19 के दौरान �नयार्त म� पांच प्रमुख वस्तुओं क� �हस्सेदार� कुल �नयार्त 
का 44 प्र�तशत थी जैसा �क नीच ेता�लका 1.5 म� दशार्या गया है: 
ता�लका 1.5: �व.व. 19 के दौरान �नयार्त म� शीषर् पांच वस्तुओं क� �हस्सेदार� 

क्र. 
सं. 

वस्तु �नयार्त (₹ 

करोड़ म�) 
कुल �नयार्त 
का % 

1 ख�नज �धन, तले और उनके उत्पाद (सीट�एच 27) 3,35,474 15 

2 मोती, क�मती या अधर्क�मती पत्थर और उनक� बनी 
वस्तएंु (सीट�एच 71) 

2,82,794 12 

3 मशीनर� और उसके भाग (सीट�एच 84) 1,46,652 6 

4 काबर्�नक रसायन (सीट�एच 29) 1,27,567 6 

5 रेलवे के अलावा अन्य वाहन और भाग (सीट�एच 87) 1,26,533 5 

6 अन्य 12,88,706 56 

  कुल 23,07,726  

स्रोत: एिक्जम डटेा, वा�णज्य एव ंउद्योग मंत्रालय 

�व.व. 19 के दौरान �नयार्त म� शीषर् पांच वस्तओु ंक� �हस्सेदार� को चाटर् 3 
म� दशार्या गया है। 
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चाटर् 3: �व.व. 19 के दौरान �नयार्त म� शीषर् पांच वस्तुओं का �हस्सा 

 
 

1.9 �वशषे आ�थर्क �ेत्र� का �नष्पादन 
सेज़ �नयम� द्वारा सम�थर्त सेज़ अ�ध�नयम, 2005, 10 फरवर�, 2006 को 
लागू हुआ था, िजसम� प्र�क्रयाओं के सरल�करण और क� द्र और राज्य सरकार� 
से संबं�धत मामल� पर एकल �खड़क� मंजूर� का प्रस्ताव था। सेज़ अ�ध�नयम 
के मुख्य उद्देश्य ह�: 
 अ�त�रक्त आ�थर्क ग�त�व�धय� का सजृन 
 माल और सेवाओं के �नयार्त को बढ़ावा देना 
 घरेलू और �वदेशी स्रोत� से �नवेश को बढ़ावा देना 
 रोजगार के अवसर� का सजृन 
 बु�नयाद� सु�वधाओं का �वकास 

जब�क 416 सेज़ को औपचा�रक रूप से मंजूर� द� गई थी, 1 अप्रैल 2019 
तक केवल 351 को अ�धसू�चत �कया गया था, िजनम� से केवल 232 सेज़ 
प�रचा�लत थे (अनुबंध 1) जो �क अनुमो�दत सेज़ का केवल 55.77 प्र�तशत 
था। 

15%
12%
6%

6%
5%

56%

ख�नज �धन, तेल और उनके उत्पाद (सीट�एच 27)
मोती, क�मती या अधर्क�मती पत्थर और उनक� बनी वस्तुएं (सीट�एच 71)
मशीनर� और उसके भाग (सीट�एच 84)
काबर्�नक रसायन (सीट�एच 29)
रेलवे के अलावा अन्य वाहन (सी और भाग ट�एच 87)
अन्य
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�व.व. 16 से �व.व. 19 तक क� अव�ध के �लए सेज़ �नष्पादन के तीन मानदंड 
(i) �नयार्त �नष्पादन, (ii) �नवेश और (iii) रोजगार नीच ेता�लका 1.6 म� �दए 
गए ह�। 

ता�लका 1.6: सेज़ का �नष्पादन 

  �व.व.16 �व.व.17 �व.व.18 �व.व.19 
�नयार्त �नष्पादन (₹ करोड़ म�) 4,67,337 

 
5,23,637 

(12%)* 
5,81,033 

(11%)* 
7,01,179 

(21%)* 
�नवेश (₹ करोड़ म�) 3,76,494 4,33,142 

(15%) 
4,92,312 

(14%) 
5,07,644 

(3%) 
रोजगार (व्यिक्त म�) 15,91,381 17,78,851 

(12%) 
19,96,610 

(12%) 
20,61,055 

(3%) 
स्रोत: वा�णज्य और उद्योग मंत्रालय 
* कोष्ठक म� आंकड़ ेवाईओवाई �वकास के संकेतक ह� 

�व.व. 19 म� सेज़ से ₹7.01 लाख करोड़ का �नयार्त �कया गया िजसम�  
�व.व. 16 म� �कए गए �नयार्त क� तुलना म� 50 प्र�तशत (₹2,33,842 करोड़) 
क� समग्र वदृ्�ध थी। ₹5.81 लाख करोड़ के �नयार्त के साथ �नयार्त वदृ्�ध 
प्र�तशतता �व.व. 18 क� तुलना म� �व.व. 19 म� 21 प्र�तशत थी। �नयार्त म� 
वषर् दर वषर् वदृ्�ध �पछले वष� (ता�लका 1.6 और अनुबंध 1) क� तुलना म� 
�व.व. 16 म� एक प्र�तशत से बढ़कर �व.व. 19 म� 21 प्र�तशत हो गई थी। 
�व.व. 19 के दौरान सेज़ म� कुल ₹5.07 लाख करोड़ का �नवेश �कया गया है, 
िजसके प�रणामस्वरूप 20.61 लाख व्यिक्तय� के �लए रोजगार का सजृन 
हुआ। �व.व. 16 म� �कए गए ₹3.77 लाख करोड़ के �नवेश क� तुलना म�  
�व.व. 19 म� �नवेश म� 35 प्र�तशत क� वदृ्�ध दजर् क� गई थी। इसी अव�ध 
के दौरान सिृजत रोजगार म� 30 प्र�तशत (ता�लका 1.6 और अनुबंध 1) क� 
वदृ्�ध दजर् क� गई थी। 

1.10. �व.व. 15 से �व.व. 19 के दौरान सीमा शुल्क प्रािप्तय� के संग्रहण 
क� लागत 

1.10.1  संग्रहण क� लागत सीमा शुल्क� के संग्रहण पर होने वाल� लागत है 
और इसम� आयात/�नयार्त व्यापार �नयंत्रण काय�, �नवारक काय�, आर��त 
�न�ध/जमा खाते म� अतंरण और अन्य व्यय शा�मल ह�। 

1.10.2 �व.व. 19 के �लए सीमा शुल्क प्रािप्तय� के संग्रहण क� लागत सीमा 
शुल्क प्रािप्तय� का 3.75 प्र�तशत थी। �व.व. 15 स े�व.व. 19 तक क� अव�ध 
के �लए सीमा शुल्क प्रािप्तय� के संग्रह क� लागत ता�लका 1.7 म� द� गई है। 
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ता�लका 1.7: �व.व. 15 से �व.व. 19 के दौरान सगं्रहण क� लागत 
वषर् राजस्व सह 

आयात/ 
�नयार्त और 
व्यापार 
�नयंत्रण 
काय� पर 
व्यय 

�नवारक और 
अन्य काय� 
पर व्यय 

आरईएस 
�न�ध, जमा 
लेखा म� 

अंतरण और 
अन्य व्यय 

कुल व्यय सीमा शुल्क 
प्रािप्तयां 

सीमा 
शुल्क 
प्रािप्तय� 
क� 
प्र�तशतता 
के रूप म� 
संग्रहण 
क� लागत 

₹ करोड़ म� ₹ करोड़ म� ₹ करोड़ म� ₹ करोड़ म� ₹ करोड़ म� 

1 2 3 4 5 6 7 

�व.व.15 382 2,094 20 2,496 1,88,016 1.33 

�व.व.16 412 2,351 36 2,799 2,10,338 1.33 

�व.व.17 544 2,771 7 3,322 2,25,370 1.47 

�व.व.18 640 3,262 39 3,941 1,29,030 3.05 

�व.व.19 743 3,667 9 4,419 1,17,813 3.75 

स्रोत: संबं�धत वष� के �लए क� द्र सरकार के �व� लेखा 
 

1.10.3 सीमा शुल्क प्रािप्तय� क� प्र�तशतता के रूप म� व्यक्त, संग्रहण क� 
लागत 1.33 प्र�तशत (�व.व. 15) से 3.75 प्र�तशत (�व.व. 19) के बीच थी। 
जीएसट� के लागू करने पर, आयात और �नयार्त पर आईजीएसट� सीमा शुल्क 
�वभाग द्वारा उदग्र�हत और एकत्र �कया जाता है ले�कन आईजीएसट� प्रािप्तयां 
जीएसट� लेखा शीषर् के अंतगर्त दजर् क� जाती ह�। 
1.11 सीमा शुल्क का बकाया 
1.11.1 बकाया क� वसूल� �ेत्रा�धका�रक आयुक्त� क� समग्र िजम्मेदार� होती 
है। उन्ह� आयुक्तालय� के भीतर कायर्रत �रकवर� सेल के काय� क� समी�ा 
और �नगरानी करनी होती है। �व� मंत्रालय के �दनांक 15-12-1997 के प�रपत्र 
के अनुसार, सरकार� बकाया क� वसूल� करने के उद्देश्य से प्रत्येक सीमा शुल्क 
आयुक्तालय म� एक "�रकवर� सेल (आरसी)" बनाया जाना चा�हए। हर 
आयुक्तालय के �लए हर साल वसूल� ल�य का �नधार्रण �कया जाता है। 

1.11.2 सीमा शुल्क का बकाया ऐसे शुल्क ह� िजनक� �वभाग द्वारा मांग क� 
गई है ले�कन अ�ध�नणर्यन, �ववा�दत दाव� और अनं�तम �नधार्रण के लम्बन 
जैस े�व�भन्न कारण� से वसूल� नह�ं क� गई है। 31 माचर् 2019 तक सीमा 
शुल्क बकाया ₹35,827 करोड़ था। 
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1.11.3 �व.व. 16 से �व.व. 19 के �लए सीमा शुल्क राजस्व बकाया ता�लका 
1.8 म� दशार्या गया है: 

ता�लका 1.8: सीमा शुल्क का बकाया 
वषर् �ववाद के तहत 

सीमा शुल्क का 
बकाया  

₹ करोड़ म� 

�न�वर्वाद सीमा शुल्क 
का बकाया  
₹ करोड़ म� 

कुल  
₹ करोड़ 

म� 

कुल बकाया के 
प्र�त �ववा�दत 
बकाया क� 
प्र�तशतता 

�व.व.16 12,300 12,322 24,622 49.95 

�व.व.17 21,780 4,700 26,480 82.25 

�व.व.18 18,836 5,849 24,685 76.31 

�व.व.19 27,972 7,855 35,827 78.08 

स्रोत: डीजी �नष्पादन प्रबंधन (ट�एआर), सीमा शुल्क, क� द्र�य उत्पाद शुल्क और सेवाए ं
1.11.4 �व.व. 18 को छोड़कर, �व.व. 16 से �व.व. 19 के दौरान सीमा शुल्क 
का बकाया लगातार बढ़ा है। माचर् 2019 (₹35,827 करोड़) को लं�बत सीमा 
शुल्क राजस्व के कुल बकाया म� माचर् 2018 (₹24,685 करोड़) को लम्बन 
क� तुलना म� 45.14 प्र�तशत क� वदृ्�ध हुई थी, िजससे यह संकेत �मलता है 
�क �वभाग बकाया क� वसूल� के �लए स�क्रय रूप से कायर् नह�ं कर रहा है। 

�व.व. 16 क� तुलना म� �व.व. 19 म� सीमा शुल्क के समग्र बकाया म� 46 
प्र�तशत क� वदृ्�ध हुई है। 
1.11.5 कुल बकाया रा�श के प्र�त अनुपात के रूप म� �ववाद के तहत बकाया 
रा�श �व.व. 16 म� 50 प्र�तशत से �व.व. 19 म� 78 प्र�तशत बढ़कर ₹35,827 
करोड़ हो गई। �व.व. 19 म� �पछले वषर् �व.व. 18 स े �न�वर्वाद बकाया म� 
34 प्र�तशत क� वदृ्�ध हुई थी। 

�व.व. 19 के दौरान वसूल �कए गए सीमा शलु्क� के बकाया का ब्यौरा 
सीबीआईसी से मांगा गया है, िजसका जवाब (जुलाई 2020) प्र�त��त था। 
1.11.6 �व.व. 19 के दौरान कुल 23 जोन (11 सीमा शुल्क आयुक्तालय� और 
12 संयुक्त आयुक्तालय� (सीमा शुल्क और जीएसट�) म� से 10 जोन� म� 
लिम्बत कुल बकाया (₹35,827 करोड़) का 87 प्र�तशत (₹31,084 करोड़) 
बनता था, जैसा �क नीचे ता�लका 1.9 म� �दखाया गया है। 
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ता�लका 1.9: 31 माचर् 2019 तक सीमा शुल्क राजस्व का जोन वार बकाया 

क्र. 
सं. 

मुख्य आयुक्त जोन �ववाद के तहत 
रा�श 

रा�श 
�न�वर्वाद 

31.03.19 को 
लं�बत रा�श 

  ₹ करोड़ म� ₹ करोड़ म� ₹ करोड़ म� 
1 मुंबई II सी.शु. 9,708 1,571 1,1279 

2 अहमदाबाद सी.शु. 4,248 720 4,968 

3 �दल्ल� सी.शु. 1,828 1,336 3,164 

4 मुंबई III सी.शु. 1,986 128 2,114 

5 भोपाल सीई और जीएसट� 950 1,109 2,059 

6 ब�गलोर सी.शु. 1,769 126 1,895 

7 कोलकाता सी.शु. 1,049 513 1,562 

8 चने्नई सी.शु. 1,127 424 1,551 

9 मुंबई-I सी.शु. 1,239 143 1,382 

10 

�वशाखापट्टनम सीई और 
जीएसट� 

998 112 1,110 

 उप कुल 24,902 6,182 31,084 

11 अन्य 3,070 1,673 4,743 

 कुल योग 27,972 7,855 35,827 

स्रोत: डीजी �नष्पादन प्रबंधन (ट�एआर), सीमा शुल्क, क� द्र�य उत्पाद शुल्क और सेवाए ं

1.11.7 मुख्य आयकु्त सीमा शलु्क, मुंबई-II के पास �व.व. 19 म� सीमा 
शुल्क क� सबसे अ�धक बकाया रा�श थी, इसके बाद अहमदाबाद, �दल्ल�, 
मुंबई-III और भोपाल सीमा शुल्क/सीई-जीएसट� जोन इस क्रम म� थे। 

1.11.8 31 माचर् 2019 तक लं�बत �न�वर्वाद बकाया (₹7,855 करोड़) कुल 
बकाया (₹35,827 करोड़) का 22 प्र�तशत था जो यह दशार्ता है �क �वभाग 
�न�वर्वाद बकाया रा�श क� वसूल� के �लए स�क्रय रूप से कायर् नह�ं कर रहा 
है। 

1.11.9  �न�वर्वाद बकाया रा�श के वषर्वार �वश्लेषण से पता चला �क कुल 
₹7,855 करोड़ म� स े₹2,494 करोड़ (32 प्र�तशत) क� पांच साल से अ�धक 
समय तक वसूल� नह�ं क� गई थी। ₹1,663 करोड़ क� रा�श का दस वष� से 
अ�धक समय से वसूल� के �लए लं�बत रहना यह संकेत देता है �क �वभाग 
के वसूल� तंत्र को सुदृढ़ करने क� आवश्यकता है। 
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ता�लका 1.10: �व.व. 14 से �व.व. 19 तक सीमा शुल्क राजस्व का वषर्वार 
बकाया   

  �ववाद के अंतगर्त रा�श (*) रा�श �ववाद के अंतगर्त नह�ं (*)   

वषर् 5 वषर् 
से कम 

पांच वषर् 
ले�कन < 
10 वषर् 

10 वषर् 
से अ�धक 

कुल (कॉलम 
2+3+4) 

5 वषर् 
से कम 

पांच वषर् 
ले�कन < 
10 वषर् 

10 वषर् 
से अ�धक 

कुल (कॉलम 
6+7+8) 

कुल योग 
(कॉलम 
5+9) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
�व.व.14 9,703 1,890 429 12,022 3,321 1,818 825 5,964 17,986 

�व.व.15 12,430 1,813 355 14,597 2,951 2,082 1,178 6,211 20,808 

�व.व.16 8,681  2,494  1,125  12,300  5,162  4,714  2,446  12,322  24,622  
�व.व.17 17,919 2,716 1,145 21,780 2,538 1,245 917 4,700 26,480 
�व.व.18 15,554 2,279 1,005 18,836 3,931 980 938 5,849 24,685 

�व.व.19 24,670 2,373 929 27,972 5,361 831 1,663 7,855 35,827 

स्रोत: डीजी �नष्पादन प्रबंधन (ट�एआर), सीमा शुल्क, क� द्र�य उत्पाद और सेवाए ं

1.12 आंत�रक लेखापर��ा 
1.12.1 सीबीआईसी और उसक� �ेत्रीय संरचनाओं क� आतं�रक लेखापर��ा म� 
महा�नदेशक लेखापर��ा {डीजी (ऑ�डट)} द्वारा क� गई तकनीक� लेखापर��ा 
और प्रधान मुख्य लेखा �नयंत्रक (पीआरसीसीए) द्वारा �कए गए भुगतान और 
लेखाओं क� लेखापर��ा शा�मल है। महा�नदेशक (लेखापर��ा) का मुख्यालय 
�दल्ल� म� िस्थत है, िजसके अध्य� महा�नदेशक (लेखापर��ा) होते है उनके 
अधीन अहमदाबाद, ब�गलोर, चने्नई, �दल्ल�, हैदराबाद, कोलकाता और मुंबई 
म� सात जोनल इकाइयां आती ह� िजसका प्रत्येक का अध्य� अ�त�रक्त 
महा�नदेशक होता है। डीजीए क� हर जोनल इकाई का उनके अधीन मुख्य 
आयुक्त और आयकु्तालय� क� जोनल इकाइय� पर �ेत्रवार �ेत्रा�धकार का 
�नयंत्रण होता है। 

1.12.2 �व.व. 19 के �लए महा�नदेशक (लेखापर��ा) द्वारा �नयोिजत और 
संचा�लत आंत�रक लेखापर��ा क� तकनीक� शे्रणी का ब्यौरा सीबीआईसी द्वारा 
उपलब्ध नह�ं कराया गया था। 

1.12.3 प्रधान मुख्य लेखा �नयंत्रक, सीबीआईसी और इसक� �ेत्रीय संरचनाओं 
के भुगतान और लेखाओं क� आंत�रक लेखापर��ा करता है। 2018-19 के 
दौरान प्र. सीसीए द्वारा क� गयी लेखापर��ा �टप्प�णय� क� सीबीआईसी द्वारा 
द� गई जानकार� के अनुसार, 31 माचर् 2019 तक ₹9,040 करोड़2 क�  
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ता�लका 1.10: �व.व. 14 से �व.व. 19 तक सीमा शुल्क राजस्व का वषर्वार 
बकाया   

  �ववाद के अंतगर्त रा�श (*) रा�श �ववाद के अंतगर्त नह�ं (*)   

वषर् 5 वषर् 
से कम 

पांच वषर् 
ले�कन < 
10 वषर् 

10 वषर् 
से अ�धक 

कुल (कॉलम 
2+3+4) 

5 वषर् 
से कम 

पांच वषर् 
ले�कन < 
10 वषर् 

10 वषर् 
से अ�धक 

कुल (कॉलम 
6+7+8) 

कुल योग 
(कॉलम 
5+9) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
�व.व.14 9,703 1,890 429 12,022 3,321 1,818 825 5,964 17,986 

�व.व.15 12,430 1,813 355 14,597 2,951 2,082 1,178 6,211 20,808 

�व.व.16 8,681  2,494  1,125  12,300  5,162  4,714  2,446  12,322  24,622  
�व.व.17 17,919 2,716 1,145 21,780 2,538 1,245 917 4,700 26,480 
�व.व.18 15,554 2,279 1,005 18,836 3,931 980 938 5,849 24,685 

�व.व.19 24,670 2,373 929 27,972 5,361 831 1,663 7,855 35,827 

स्रोत: डीजी �नष्पादन प्रबंधन (ट�एआर), सीमा शुल्क, क� द्र�य उत्पाद और सेवाए ं

1.12 आंत�रक लेखापर��ा 
1.12.1 सीबीआईसी और उसक� �ेत्रीय संरचनाओं क� आतं�रक लेखापर��ा म� 
महा�नदेशक लेखापर��ा {डीजी (ऑ�डट)} द्वारा क� गई तकनीक� लेखापर��ा 
और प्रधान मुख्य लेखा �नयंत्रक (पीआरसीसीए) द्वारा �कए गए भुगतान और 
लेखाओं क� लेखापर��ा शा�मल है। महा�नदेशक (लेखापर��ा) का मुख्यालय 
�दल्ल� म� िस्थत है, िजसके अध्य� महा�नदेशक (लेखापर��ा) होते है उनके 
अधीन अहमदाबाद, ब�गलोर, चने्नई, �दल्ल�, हैदराबाद, कोलकाता और मुंबई 
म� सात जोनल इकाइयां आती ह� िजसका प्रत्येक का अध्य� अ�त�रक्त 
महा�नदेशक होता है। डीजीए क� हर जोनल इकाई का उनके अधीन मुख्य 
आयुक्त और आयकु्तालय� क� जोनल इकाइय� पर �ेत्रवार �ेत्रा�धकार का 
�नयंत्रण होता है। 

1.12.2 �व.व. 19 के �लए महा�नदेशक (लेखापर��ा) द्वारा �नयोिजत और 
संचा�लत आंत�रक लेखापर��ा क� तकनीक� शे्रणी का ब्यौरा सीबीआईसी द्वारा 
उपलब्ध नह�ं कराया गया था। 

1.12.3 प्रधान मुख्य लेखा �नयंत्रक, सीबीआईसी और इसक� �ेत्रीय संरचनाओं 
के भुगतान और लेखाओ ंक� आंत�रक लेखापर��ा करता है। 2018-19 के 
दौरान प्र. सीसीए द्वारा क� गयी लेखापर��ा �टप्प�णय� क� सीबीआईसी द्वारा 
द� गई जानकार� के अनुसार, 31 माचर् 2019 तक ₹9,040 करोड़2 क�  
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137 अभ्युिक्तयां लं�बत थीं। इनम� मुख्य रूप से �नम्न�ल�खत अ�नय�मतताएं 
शा�मल थीं: 
क) सरकार� �वभाग/राज्य सरकार के �नकाय�/ �नजी ईकाईय�/स्वाय� �नकाय� 

से वसूल नह�ं �कए गए देय; ₹7,383 करोड़; 
ख) सरकार� धन का अवरोधन; �नष्फल व्यय, अ�नय�मत खर�द/व्यय आ�द 

के कारण ₹314 करोड़ 

1.13 कर अपवंचन और जब्ती 
1.13.1 राजस्व आसूचना �नदेशालय (डीआरआई) द्वारा द� गई जानकार� के 
अनुसार, शुल्क अपवंचन के मामल� क� संख्या �व.व. 15 म� 407 से बढ़कर 
�व.व. 19 म� 752 हो गई जब�क उसी अव�ध के दौरान मूल्य ₹2,926 करोड़ 
से बढ़कर ₹6,228 करोड़ हो गया (अनुबन्ध 2) । तथा�प, �व.व. 19 के दौरान 
पता लगाए गए मामल� म� क� गई वसूल� का ब्यौरा उपलब्ध नह�ं कराया गया 
था। 

1.13.2  अपवंचन के मामल� म� शा�मल प्रमुख वस्तुए ं सोना, �वदेशी और 
भारतीय मुद्रा, मादक पदाथर्, ह�रे और क�मती पत्थर, इलेक्ट्रॉ�नक मद� (कंप्यूटर 
पाट्र्स स�हत), कपड़ा और घ�ड़यां थीं। 




